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	Njësia akademike: 
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	Titulli i lëndës:
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	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	1
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	Vlera në kredi – ECTS:
	8
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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda synon të njohë studentët me konceptet kryesore të meto​do​lo​gjisë së kërkimit. Theksi do të vihet në metodat e hulumtimit të kontabilitetit. Kursi pritet të ndihmojë studentët të fitojnë dhe për​mirë​sojnë aftësitë e tyre kërkimore në fushat që lidhen me specifi​ki​min e problemit, zhvillimet e hipotezave, mbledhjen e të dhënave, ana​lizën dhe interpretimin. Shpjegohen gjithashtu stilet e shkrimit të raporteve të kërkimit shkencor. Ky kurs shpjegon disa nga metodat e përzgjedhura statistikore në hulumtimin e kontabilitetit.

	Qëllimet e lëndës
	Ky kurs fokusohet në hartimin e kërkimit holistik. Qëllimi i lëndës është që studentët të mësojnë se si të hartojnë një grup testesh empirike rigo​roze për një pyetje të caktuar kërkimore dhe grup hipotezash. Pjesa e parë e kursit shqyrton një sërë metodash ekonometrike (diferenca në dallime, përputhja, ndërprerja e regresionit) dhe zgjedhjet e projek​timit të kërkimit (p.sh., gabimi i matjes, efektet fikse, efektet e rastë​sish​me). Deri në fund të pjesës së parë të kursit, studentët pritet të dinë konceptet kryesore që qëndrojnë në themel të secilës metodë dhe të kuptojnë pasojat ekonometrike të zgjedhjeve të ndryshme të dizajnit të kërkimit. Pjesa e dytë e kursit është një aplikim për temat ekzistuese kërkimore brenda literaturës së kontabilitetit. Në pjesën e dytë të kursit, studentëve do t'u jepen punime dhe do të ngarkohen me kriti​kën dhe zgjerimin e dizajnit të kërkimit. Deri në fund të orës së mësi​mit, studentët duhet të kenë një zotërim të mjeteve të përdorura në analizën moderne empirike, të jenë në gjendje të vlerësojnë në mënyrë kritike dizajnin e kërkimit të një studimi dhe të jenë në gjendje të zhvillojnë një grup testesh të shumëanshme për një pyetje të cak​tuar kërkimore. Kursi është menduar për studentët me ekspozim ndaj lite​ra​turës akademike të kontabilitetit me një zotërim të arsye​shëm të konkluzioneve statistikore dhe regresionit. 


	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje të:

· Demonstrojnë të kuptuarit të çështjeve kryesore metodologjike dhe të kenë aftësi për të vlerësuar në mënyrë kritike cilësinë e kërkimit,

· Kenë aftësi për të kryer kërkimin e literaturës në bazën e të dhënave profesionale përkatëse, për të identifikuar temat kërkimore dhe për të përshkruar objektivat e kërkimit, rishikimin e literaturës përkatëse, hipotezat e kërkimit, procedurat e testimit duke përfshirë kampionin, burimet e të dhënave, hartimin e testit dhe kontributin në literaturën ekzistuese.
· Studentët do të kryejnë rishikim të literaturës dhe do të identifikojnë çështjet metodologjike në kërkimin empirik në kontabilitetin financiar dhe do të shkruajnë një dokument afatshkurtër etj.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	20
	40

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	4
	5
	20

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	200

	Metodologjia e mësimëdhënies 
	· Përcjellja e rregullt e ligjëratave dhe ushtrimeve është esen​cia​le. Studentët të cilët janë të rregullt kanë sukses ndërsa ata të cilët nuk shkojnë rregullisht në orë kanë probleme.
· Leximi i rregullt i kapitujve të përcaktuar më parë. Mësi​mi i meto​da​ve hulumtuese është i vazhdue​shëm, kup​​ti​mi i koncepteve të reja është ngushtë i lidhur me mësi​min e koncep​teve nga kapitujt para​prak. 
· Mundohuni të zhvilloni kuptimin e koncepteve. Mos ten​to​ni të mba​ni në mend materialet. Në të shumtën e rasteve mbajtja mend nuk do të ndihmoj në studimin tuaj. Duhet të kaloni pak kohë duke kon​sideruar mësimet e mbuluara në klasë dhe kër​ke​sat li​dhur me detyrat specifike.

	Metodat e vlerësimit
	Nota finale do të bazohet në shpërndarjen e mëposhtme:

Vlerësimi i parë periodik nga lënda: 20% 

Vlerësimi i dytë periodik nga lënda: 20%
Projekti hulumtues nga lënda: 50%
Participime dhe angazhime: 5%

Vijueshmëria: 5%

Vlerësimet periodike: pritet që ju të merrni pjesë në vlerësimet sipas kohës së planifikuar. 
Pjesëmarrja e rregullt në diskutime dhe të qenit aktiv do të ju mun​dë​sojë të merrni edhe 5% bonus në vlerësimin përfundimtar. 
Vijueshmëria: pjesëmarrja e rregullt në ligjërata do të konsiderohet si kritike. 
Maksimumi i ligjëratave që ju do t’i humbni dhe akoma do ta merrni 5% është tri.

Shkallët e notave: 
91-100%    nota 10 (dhjetë)

81-90%       nota 9 (nëntë)

71-80%       nota 8 (tetë)

61-70%       nota 7 (shtatë)

51-60%       nota 6 (gjashtë)

5o-me pak  nota 5 (pesë)
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	Plani i dizejnuar i mësimit

	Week
	Temat:

	Java e parë:
	Prezantim I lëndës

	Java e dytë: 
	Qasja shkencore dhe qasjet alternative të hetimit

	Java e tretë: 
	Përcaktimi dhe rafinimi i problemit

	Java e katërt: 
	Si të shkruhet abstrakti dhe hyrja në hulumtimin shkencor

	Java e pestë: 
	Rishkimi i literaturës

	Java e gjashtë: 
	Metodologjia hulumtuese 

	Java e shtatë: 
	Elementet e dizajnit hulumtues

	Java e tetë: 
	Testi i parë

	Java e nëntë: 
	Zhvillimi i hipotezave dhe matja e avariablave

	Java e dhjetë: 
	Rezultatet dhe diskutimi i rezultateve

	Java e 11-të
	Përfundimet dhe bibliografia

	Java e 12-të
	Analiza e të dhënave primare

	Java e 13-të
	Analiza e të dhënave sekondare

	Java e 14-të
	Shkrimi i propozimit

	Java e 15-të
	Testi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	1. Rregullat e frekuentimit: Të gjithë studentët duhet të paraqiten në orën e mësimit.
2. Mungesat nga provimet dhe dorëzimi i detyrave në kohë: Lejohen vetëm 3 mungesa gjatë tërë semestrit.

3. Politika e ndershmërisë në lidhje me mashtrimin, plagjiaturën, sjelljen e keqe: Sipas politikave të universitetit.
4. Politika e notimit: Sipas politikave të universitetit.
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